

平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 17 年 6 月 27 日

上場会社名 株式会社 大丸 (コード番号: 8234 東証第1部・大証第1部)

(URL <http://www.daimaru.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役会長兼最高経営責任者 氏名 奥田 務

問合せ先責任者 役職名 執行役員グル - プ本社

経営計画本部財務部長 氏名 山根 勲 (TEL: 06-6281-9008)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業収益(売上高)		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	110,918	1.1	3,476	2.1	4,300	25.2	2,514	50.4
	(110,527)	(1.1)						
17年2月期第1四半期	112,106	0.9	3,406	42.0	3,434	39.5	1,671	--
	(111,724)	(0.9)						
(参考)17年2月期	462,743	1.7	16,463	23.7	16,204	23.9	8,620	5.5
	(461,166)	(1.7)						

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	9	43	9	42
17年2月期第1四半期	6	24	6	24
(参考)17年2月期	31	97	31	94

(注)営業収益(売上高)、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年2月期第1四半期	256,986		66,288		25.8	248	60	
17年2月期第1四半期	266,135		60,143		22.6	224	64	
(参考)17年2月期	254,876		65,246		25.6	244	40	

3. 平成 18 年 2 月期の個別業績予想 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 18 年 2 月 28 日)

	営業収益(売上高)		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
中間期	225,550		7,000		6,800		3,800	
	(224,800)							
通期	464,000		17,500		16,800		9,000	
	(462,500)							

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円75銭

[個別業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね想定内で推移しており、現時点においては、平成 17 年 4 月 11 日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

店 別 売 上 高

(単位:百万円)

期 別 店 別	当第1四半期 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年5月31日〕		前第1四半期 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕		増 減 高	増 減 率	前事業年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕	
	金 額	構 成 率	金 額	構 成 率			金 額	構 成 率
		%		%				%
大 阪 ・ 心 齋 橋 店	19,581	17.7	19,914	17.8	333	1.7	85,644	18.6
大 阪 ・ 梅 田 店	16,030	14.5	16,396	14.7	366	2.2	66,945	14.5
東 京 店	12,576	11.4	12,922	11.6	346	2.7	52,692	11.4
京 都 店	20,073	18.2	19,626	17.6	447	2.3	83,434	18.1
山 科 店	1,396	1.3	1,388	1.2	8	0.6	5,739	1.3
神 戸 店	23,820	21.5	24,516	21.9	696	2.8	98,412	21.3
新 長 田 店	1,456	1.3	1,593	1.4	137	8.6	6,402	1.4
須 磨 店	2,688	2.4	2,830	2.5	142	5.0	11,457	2.5
芦 屋 店	2,084	1.9	2,195	2.0	111	5.0	8,930	1.9
札 幌 店	10,817	9.8	10,340	9.3	477	4.6	41,508	9.0
合 計	110,527	100.0	111,724	100.0	1,197	1.1	461,166	100.0

商 品 別 売 上 高

(単位:百万円)

期 別 商 品 別	当第1四半期 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年5月31日〕		前第1四半期 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年5月31日〕		増 減 高	増 減 率	前事業年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕		
	金 額	構 成 率	金 額	構 成 率			金 額	構 成 率	
		%		%				%	
衣 料 品	紳 士 服 ・ 洋 品	10,418	9.4	10,465	9.4	47	0.4	41,909	9.1
	婦 人 服 ・ 洋 品	36,833	33.3	37,127	33.2	294	0.8	145,967	31.7
	子 供 服 ・ 洋 品	2,667	2.4	2,859	2.6	192	6.7	9,340	2.0
	呉 服 ・ 寝 具 ・ そ の 他 の 衣 料	2,183	2.0	2,240	2.0	57	2.5	9,893	2.1
	小 計	52,103	47.1	52,693	47.2	590	1.1	207,111	44.9
身 回 品	14,628	13.2	14,800	13.3	172	1.2	58,729	12.7	
家 庭 用 品	家 具	1,532	1.4	1,561	1.4	29	1.9	6,232	1.4
	家 電	294	0.3	437	0.4	143	32.7	1,372	0.3
	家 庭 用 品	3,591	3.3	3,702	3.3	111	3.0	14,633	3.2
	小 計	5,417	5.0	5,701	5.1	284	5.0	22,238	4.9
食 料 品	20,575	18.6	20,795	18.6	220	1.1	102,651	22.3	
雑 貨	12,424	11.2	12,210	10.9	214	1.7	49,562	10.7	
そ の 他	食 堂 喫 茶	3,498	3.2	3,607	3.2	109	3.0	13,946	3.0
	サ ー ビ ス	1,070	1.0	1,045	0.9	25	2.4	3,904	0.8
	そ の 他	808	0.7	869	0.8	61	7.0	3,021	0.7
	小 計	5,377	4.9	5,522	4.9	145	2.6	20,873	4.5
合 計	110,527	100.0	111,724	100.0	1,197	1.1	461,166	100.0	

四 半 期 貸 借 対 照 表
(資 産 の 部)

(単位:百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年5月31日)	前 第 1 四 半 期 (平成16年5月31日)	増 減 高	前 事 業 年 度 (平成17年2月28日)	増 減 高
(資産の部)	(256,986)	(266,135)	(9,149)	(254,876)	(2,110)
流動資産	75,722	77,450	1,728	71,923	3,799
現金及び預金	7,246	5,460	1,786	10,205	2,959
受取手形	131	177	46	163	32
売掛金	17,324	21,993	4,669	17,635	311
有価証券	-	24	24	-	-
商品	18,590	18,966	376	16,304	2,286
貯蔵品	208	202	6	183	25
前払費用	1,103	943	160	937	166
短期貸付金	24,374	16,815	7,559	19,277	5,097
未収入金	-	7,706	7,706	-	-
繰延税金資産	3,188	3,675	487	2,690	498
その他	4,373	3,123	1,250	5,341	968
貸倒引当金	820	1,640	820	816	4
固定資産	181,264	188,685	7,421	182,952	1,688
有形固定資産	101,949	104,721	2,772	102,470	521
建物及び構築物	59,339	61,005	1,666	59,438	99
車両及び器具備品	268	282	14	236	32
土地	41,469	43,402	1,933	42,216	747
建設仮勘定	871	31	840	579	292
無形固定資産	3,648	3,855	207	3,678	30
借地権	1,182	1,182	0	1,182	0
ソフトウェア	2,139	2,290	151	2,139	0
その他	327	382	55	356	29
投資その他の資産	75,666	80,108	4,442	76,803	1,137
投資有価証券	15,641	15,919	278	15,639	2
子会社株式	12,786	12,506	280	12,406	380
長期貸付金	11,673	14,655	2,982	11,443	230
長期保証金	22,464	22,192	272	22,612	148
長期前払費用	2,270	869	1,401	2,089	181
繰延税金資産	13,200	18,468	5,268	14,826	1,626
その他	353	939	586	488	135
貸倒引当金	2,724	5,444	2,720	2,703	21
合 計	256,986	266,135	9,149	254,876	2,110

四 半 期 貸 借 対 照 表

(負債及び資本の部)

(単位:百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年5月31日)	前 第 1 四 半 期 (平成16年5月31日)	増 減 高	前 事 業 年 度 (平成17年2月28日)	増 減 高
(負債の部)	(190,698)	(205,991)	(15,293)	(189,629)	(1,069)
流動負債	134,955	143,924	8,969	130,988	3,967
支 払 手 形	1,522	1,032	490	849	673
買 掛 金	40,730	41,279	549	34,888	5,842
短 期 借 入 金	36,284	41,244	4,960	36,542	258
未 払 金	2,231	2,563	332	2,521	290
未 払 法 人 税 等	572	2,402	1,830	3,480	2,908
未 払 消 費 税 等	627	640	13	882	255
未 払 費 用	1,983	2,065	82	1,577	406
前 受 金	14,569	14,536	33	15,466	897
預 り 金	30,024	31,619	1,595	30,286	262
賞 与 引 当 金	5,497	5,442	55	3,659	1,838
販 売 促 進 引 当 金	563	709	146	602	39
そ の 他	348	389	41	233	115
固定負債	55,742	62,066	6,324	58,640	2,898
社 債	13,500	13,500	0	13,500	0
長 期 借 入 金	24,995	30,339	5,344	27,469	2,474
退 職 給 付 引 当 金	16,652	17,562	910	17,055	403
そ の 他	593	664	71	616	23
(資本の部)	(66,288)	(60,143)	(6,145)	(65,246)	(1,042)
資本金	20,283	20,283	0	20,283	0
資本剰余金	23,191	23,186	5	23,191	0
資 本 準 備 金	23,184	23,184	0	23,184	0
そ の 他 資 本 剰 余 金	6	1	5	6	0
自 己 株 式 処 分 差 益	6	1	5	6	0
利益剰余金	22,834	15,851	6,983	21,733	1,101
利 益 準 備 金	4,657	4,657	0	4,657	0
任 意 積 立 金	12,280	6,557	5,723	6,557	5,723
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	1,854	2,025	171	2,025	171
固 定 資 産 圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	426	426	0	426	0
特 別 償 却 準 備 金	-	106	106	106	106
別 途 積 立 金	10,000	4,000	6,000	4,000	6,000
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	5,896	4,636	1,260	10,518	4,622
その他有価証券評価差額金	2,414	2,300	114	2,469	55
自己株式	2,435	1,477	958	2,431	4
合 計	256,986	266,135	9,149	254,876	2,110

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目		期 別	当第1四半期	前第1四半期	増 減 高	増 減 率	前事業年度
			(自平成17年3月1日 至平成17年5月31日)	(自平成16年3月1日 至平成16年5月31日)			(自平成16年3月1日 至平成17年2月28日)
経常損益の部	営業収益		110,918	112,106	1,188	1.1	462,743
	売上高		110,527	111,724	1,197	1.1	461,166
	その他収入		390	382	8	2.2	1,576
	(売上総利益)		(30,355)	(30,750)	(395)	(1.3)	(124,665)
	(売上総利益率%)		(27.46)	(27.52)	(0.06)		(27.03)
	営業費用		107,441	108,700	1,259	1.2	446,279
	売上原価		80,172	80,973	801	1.0	336,501
	販売費及び一般管理費		27,269	27,726	457	1.6	109,778
	営業利益		3,476	3,406	70	2.1	16,463
	営業外損益の部	営業外収益		1,252	451	801	177.4
受取利息			74	75	1	0.9	308
受取配当金			1,011	234	777	332.4	407
雑収入			165	141	24	16.7	998
営業外費用			428	422	6	1.2	1,973
支払利息			281	325	44	13.6	1,263
雑支出			146	97	49	51.2	709
経常利益			4,300	3,434	866	25.2	16,204
特別損益の部	特別利益		-	-	-	-	1,100
	固定資産売却益		-	-	-	-	389
	投資有価証券売却益		-	-	-	-	710
	特別損失		150	118	32	27.3	1,168
	固定資産売却損		52	-	52	-	541
	固定資産除却損		97	89	8	8.9	124
	投資有価証券評価損		-	28	28	-	27
	子会社株式等整理損		-	-	-	-	476
税引前四半期(当期)純利益			4,150	3,316	834	25.1	16,136
法人税、住民税及び事業税			470	2,045	1,575	77.0	3,405
法人税等調整額			1,166	400	1,566	-	4,111
四半期(当期)純利益			2,514	1,671	843	50.4	8,620
前期繰越利益			3,382	2,965	417	14.1	2,965
中間配当額			-	-	-	-	1,066
四半期(当期)未処分利益			5,896	4,636	1,260	27.2	10,518